WikipediA

José Vianna da Motta

José Vianna da Motta (urspr. Schreibweise *Viana da Mota*, * <u>22.</u> <u>April 1868</u> auf <u>São Tomé</u>; † <u>1. Juni 1948</u> in <u>Lissabon</u>) war ein portugiesischer Pianist und Komponist.

Vianna da Motta studierte Klavier und Komposition von 1875 bis 1881 am *Conservatorio Nacional de Música* in Lissabon. 1882 wechselte er nach Berlin zu Xaver und Philipp Scharwenka, 1885 zu Franz Liszt nach Weimar (einer von Liszts letzten Schülern) und 1887 zu <u>Hans von Bülow</u> nach <u>Frankfurt am Main</u>. Im Oktober 1905 nahm er 10 Klavierstücke für das <u>Reproduktionsklavier</u> <u>Welte-Mignon</u> auf, darunter drei eigene Kompositionen.

Vianna da Motta trat in der Folge als Pianist auf und war von 1915 bis 1917 Leiter der Meisterklasse am <u>Konservatorium in Genf</u> in der Nachfolge von <u>Bernhard Stavenhagen</u>. Von 1919 bis 1938 war er Direktor des *Conservatorio Nacional* in Lissabon.



Vianna da Motta-Büste in Lissabon

Von Vianna da Mottas Kompositionen, insbesondere der Symphonie *Patria*, op 13, den Werken für Klavier und Orchester und Werken für Klavier solo, sind in den vergangenen Jahren einige auf CD eingespielt worden.

Mottas Briefwechsel mit <u>Ferruccio Busoni</u> wurde veröffentlicht, ebenso Mottas Erinnerungen an Hans von Bülows Meisterklasse und ein Buch über deutsche Musik und Musiker.

Literatur

- Gualterio Armando: José Vianna da Motta. In: Die Musik, Bd. 30 (1937), S. 387–390.
- Oliva Guerra: Vianna da Motta in memoriam. Ramoa, Alfonso & Moita, Lissabon 1952.
- Maria H. Trindade: *José Vianna da Motta. 1948–1998; 50 anos depois da sua morte.* Ministério de Cultura, Lissabon 1998, ISBN 972-776-011-2.

Weblinks

■ Literatur von und über José Vianna da Motta (https://portal.dnb.de/opac.htm?method=simpleSearch& query=117396923) im Katalog der Deutschen Nationalbibliothek

Abgerufen von "https://de.wikipedia.org/w/index.php?title=José_Vianna_da_Motta&oldid=163483149"

Diese Seite wurde zuletzt am 11. März 2017 um 15:34 Uhr bearbeitet.

Der Text ist unter der Lizenz "Creative Commons Attribution/Share Alike" verfügbar; Informationen zu den Urhebern und zum Lizenzstatus eingebundener Mediendateien (etwa Bilder oder Videos) können im Regelfall durch Anklicken dieser abgerufen werden. Möglicherweise unterliegen die Inhalte jeweils zusätzlichen Bedingungen. Durch die Nutzung dieser Website erklären Sie sich mit den Nutzungsbedingungen und der Datenschutzrichtlinie einverstanden.

1 von 2 21.06.2018, 14:55

Wikipedia® ist eine eingetragene Marke der Wikimedia Foundation Inc.

2 von 2 21.06.2018, 14:55